précisément parce que notre texte n'en parle pas. Ce qui confirme cette supposition, c'est que les bâtiments latéraux étant de vingt coudées, le portique devait être tout naturellement plus élevé, car autrement il se fût confondu avec les annexes.

4. — *Fenestras obliquas*. Hébreu : « fenêtres de poutres fermées », c'est-à-dire des fenêtres qui ne pouvaient pas s'ouvrir, et se fermer à volonté, comme celle des maisons ordinaires, IV Rois, XIII, 17; Dan., VI, 11. En effet. שקפים, *schekouphim*, signifie « poutres superposées », VII, 4, et שקה, *schékoph*, « charpentier ». Voici ce que dit à ce sujet S. Jérôme, commentant le ch. XLI d'Ezéchiel : « Fenestræ quoque erant factæ in modum retis, instar cancerum, ut non speculari lapide, nec vitro, sed lignis interrasilibus et vermiculatis clauderentur (pro quibus in Hebraico obliquas fenestras habes), quæ in tribus tantum erant partibus templi, ad dexteram videlicet, et ad sinistram et post tergum, id est ad Meridiem et ad Aquilonem et ad Occidentem. Orientalis autem pars non habebat fenestras, quia ipse introitus clarus imitebat lumen intrinsecus, et cuncta interiora templi januarum lumine complebantur, ita ut per singulas fenestras et cancellorum intro quis posset aspicere. » Cependant, comme les murs étaient très épais, l'ouverture de ces fenêtres pouvait être plus étroite en dehors et plus large en dedans, comme dans les anciennes constructions égyptiennes. De cette façon, elles atteignaient leur but, qui était de laisser pénétrer l'air et la lumière, et de laisser échapper la fumée. Ainsi se trouvait justifiée la traduction chaldaïque « fenestræ intus latæ, foris angustæ », et s'expliquerait peut-être celle de la Vulgate « fenestras obliquas. » Probablement cette interprétation aurait son fondement dans la traduction juive. On ne sait de quel côté s'ouvriraient ces fenêtres; mais en admettant que le portique fût plus bas de dix coudées que le Saint, il pouvait s'en trouver à la fois au devant et sur les côtés, tandis que le Saint.

5. Et ædificavit super parietem templi tabulata per gyrum, in parietibus domus per circuitum templi et oraculi, et fecit latera in circuitu.

6. Tabulatum quod subter erat, quinque cubitos habebat latitudinis, et medium tabulatum sex cubitorum latitudinis, et tertium tabulatum septem habens cubitos latitudinis. Trabes autem posuit in domo per circuitum forinsecus, ut non hærerent muris templi.

7. Domus autem cum ædificaretur, de lapidibus dolatis atque perfectis ædificata est; et malleus, et securis, et omne ferramentum non